
QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 8

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619922

Portaria: 1269/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PEDRO MUNIZ DE SOUZA FILHO            MOTORISTA                
541913651   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339039              1.600,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com serviço Pessoa 
Jurídica, para atender a GZET (pROCESSO 547011/2013-Mem 
345/2013-GEZET)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619941

Portaria: 1256/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ, 
para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
543902/2013-Mem 626/2013-CIAM MARABA)
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59030591/GEORDONE DE SOUSA COSTA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 06/11/2013
59060341/GUILHERME MOURA GOMES JUNIOR (MONITOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 06/11/2013
59050971/SANDRA CAETANO (TECNICO SOCIAL) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619950

Portaria: 1263/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
547228/2013-Mem 1092/2013-UASE BENEVIDES)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59061521/CLEOCIR DE ARAUJO MACHADO (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2013 a 06/12/2013
59055171/DANIEL PAULO DO NASCIMENTO MELO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/12/2013 a 06/12/2013
572091992/PEDRO CARVALHAES GOUVEIA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620009

Portaria: 1279/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEBA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94(Processo 
561436/2013-mem 855/2013-CESEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58982151/SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES (TECNICO 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/11/2013 a 
29/11/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619237

PORTARIA Nº 1575/2013 – SETER, 22 de Novembro de 
2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, Sra. Wânia Dorotéa Gomes Garcia, 
Matrícula: 57230093, lotada na DAF/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar na fiscalização do Contrato de nº 045/2013 - Empresa 
DIVINA MARIA F. ANDRADE – ME, que tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, para 
atender as demandas Da Seter/PA, conforme qualidade e 

condições gerais estabelecidas na Ata de Registro de preços 
SEAD/DGL/SRP Nº 13/2013.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 619266

Contrato: 45
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, em conformidade com as 
especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE consoante estabelecido no 
Processo Licitatório Nº. 13/2013.
Valor Total: 4.500,00
Data Assinatura: 22/11/2013
Vigência: 22/11/2013 a 21/11/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DIVINA MARIA F. ANDRADE - ME
Endereço: Vl Sta Rita, 61
CEP. 66020-540 - Belém/PAComplemento: CONJ. JULIA SEFFER, 
RUA 16, AGUAS LINDAS
Telefone: 9132654799 
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619519

Portaria: 1576/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VERA LUCIA DE FÁTIMA ALVES DO NASCIMENTOSociólogo                
3221032     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339033              200,00
Observação: Conceder o recurso financeiro para atender 
despesas de deslocamento de Belém/PA, para o município de 
Santarém/PA, no período de 25 a 28/11/2013
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TORNAR SEM EFEITO – DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619543
PORTARIA Nº 1578/2013 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013, publicada no 
DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando o Processo nº 2013/539053 – SETER;
Considerando informações em despacho de 21/11/2013, 
assinado pela Coord. Financeira da SETER, constante no Processo 
referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1492/13 – 
SETER de 13 de novembro de 2013, que concedeu Diária(s) 
a(o) servidor(a) MARIA DO SOCORRO CORREA PONTES, 
CPF: 126.935.702-63, publicada no DOE nº 32.522 do dia 
14/11/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
novembro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO – DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619576
PORTARIA Nº 1581/2013 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013, publicada no 
DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando o Processo nº 2013/484968 – SETER;
Considerando informações em despacho de 25/11/2013, 
assinado pela Coord. Financeira da SETER, constante no Processo 
referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1248/13 – 
SETER de 10 de outubro de 2013, que concedeu Diária(s) a(o) 
servidor(a) ROSA IBIAPINA DOS SANTOS, CPF: 644.669.572-
15, publicada no DOE nº 32.500 do dia 11/10/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
novembro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO – DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619596
PORTARIA Nº 1582/2013 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013, publicada no 
DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando o Processo nº 2013/543689 – SETER;
Considerando informações em despacho de 25/11/2013, 
assinado pela Coord. Financeira da SETER, constante no Processo 
referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1501/13 – 
SETER de 13 de novembro de 2013, que concedeu Diária(s) 
a(o) colaborador(a) eventual JULIANA GAMA GUIMARÃES, 
CPF: 815.578.682-04, publicada no DOE nº 32.522 do dia 
14/11/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
novembro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619630

Portaria: 1583/2013
Objetivo: Realizar o monitoramento e fiscalização do Contrato nº 
085/2012 - SETER, referente a cursos de Qualificação Profissional
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3199517/CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA (Auxiliar Técnico) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TORNAR SEM EFEITO – SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619784
PORTARIA Nº 1584/2013 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013, publicada no 
DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando o Processo nº 2013/538982 – SETER;
Considerando informações em despacho de 25/11/2013, assinado 
pela Coord. Financeira da SETER, às fls. 11 do Processo referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1493/13 – 
SETER de 13 de novembro de 2013, que concedeu Suprimento 
de fundos a(o) servidor(a) MARIA DO SOCORRO CORREA 
PONTES, matrícula nº 57191746/1, CPF: 126.935.702-63, 
publicada no DOE nº 32.522 do dia 14/11/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
novembro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DO 2º TA AO CONTRATO 070/2012 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619155

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 070/2012/
TJ-PA// Partes: TJPA e Oásis Construção e Serviços Ltda.// 
CNPJ 10.845.643/0001-90// Objeto do Contrato: Contratação de 
Empresa de Engenharia para Execução de Obra da construção 
do Fórum da Comarca de Tomé Açú// Modalidade de Licitação: 
Concorrência Pública nº. 008/TJPA/2012//Objeto e justificativa 
do aditivo: acréscimo de serviços e prorrogação do prazo de e 
execução em mais 90 (noventa) dias//Valor do aditivo: acréscimo 
R$ 28.237,27// Dotação orçamentária: 0206113351888-
449051-0318// Prazo de execução a contar da emissão da ordem 
de serviço// Data da Assinatura: 25/11/2013//Representante do 
Contratante: Igor Abrahão Abdon// Ordenador Responsável: 
Mariléa Ferreira Sanches// Termos Aditivos anteriores: 1º TA - 
Acréscimo e supressão de serviços e prorrogação do prazo de 
vigência e execução.


